CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/9071

OBSETO QELIBE ÃO

As Comissões Lig PUCAI” o MAL

Lema BUD CA, Concede o fítuio de Cidadão Baririense ao Dr.

“sansessões 45 VICE Walter Leonel Seatolin

PRESIDENTE

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão baririense ao Dr. Valter
Leonei Scatoiin

Ar. 2º - Esie decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sata das Sessões, 01 de Novembro de 2021.

e = Municipal
. Bariri

g
e

28 OUT. 2021

E sá da

Câmara Municipal de Bariri

JUSTIFICATIVA

Walter Leonel Scatolin, filho de Walter Roberto Scatolin e Maria Ivone

Brino Scatolin, nasceu na cidade de Brotas em 31/07/1958, Fez o ensino fundamental e

médio em sua cidade natal. Formou-se em Medicina pela Pontifícia Universidade Católica

de Campinas, em Dezembro de 1984. Trabalhou por dois anos em São Paulo com o Prof.

Dr. Domingos Delácio. Atua em nossa cidade, desde Julho de 1983. A princípio, como

estagiário na Santa Casa de Bariri, e a partir de 1985, como profissional liberal médico,

exercendo atividade na área de Ginecologia e Obstetrícia e Clínica Geral. Radicou-se e

exerce a medicina em nossa cidade, há 38 anos, onde constituiu família com Tereza

Becalette Scatolin, enfermeira que atuou por muitos anos, em nosso município, no

Centro de Diagnose, como responsável pela Sala de Vacinas. É pai de Aline Becalette

Scatolin, fisioterapeuta e de Fabiana Becalette Sola Scatolin, administradora, casada com

Dr. Paulo Victor Sola Gimenes, que lhe deram dois netos, Francisco e Maria Alice.

Em abril de 1987, ingressou na Prefeitura Municipal de Bariri, onde

exerce atividade até hoje. Trabalhou também na Prefeitura Municipal de Itaju . É um dos

proprietários da Clínica Visa Vida e, habilitado pelo DETRAN/SP, exerce a Medicina de

Tráfego junto a Ciretran de Bariri.

Com sua companheira de vida e de atuação na área de saúde, também

exerceu atividade voluntária na Apae, de Bariri, sendo duas vezes vice-presidente, e

Tereza como voluntária na área de artesanato, foi uma das fundadoras e por muitos anos,

uma das responsáveis pelo bazar da entidade.

Diante do exposto, considerando os mais de 38 anos de bons serviços

prestados à saúde, 34 à saúde pública de nosso município, como profissional e como

cidadão, considero justa esta propositura.

Sala das Sessões, 01 de Novembro de 2021.

Airton Luís Pegoraro

Vereador